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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Современные реалии жизни и деятельности

российского общества неразрывно связаны с информационными технологиями.

Изменения, связанные с четвертой промышленной революцией, оказывают

непосредственное влияние на сферу образования. Развитие интернет-технологий, в

частности Веб 2.0, способно удовлетворить потребность в новых технологиях

через антропологический процесс открытия, основанный на трех формирующих

столпах инноваций: вдохновении, идеях и внедрении (Brown T., 2008). Внедрение

информационно-коммуникационных технологий (ИКТ) в наше время приобрело

поистине впечатляющие масштабы, затрагивая и перестраивая технологию многих

сфер деятельности современного общества. Таким образом, образование как

неотъемлемая часть общества стало определенно более компьютеризованным.

В современных условиях развития процесса обучения возникла потребность более

детального рассмотрения взаимодействия технологий образовательных и

информационно-коммуникационных (Роберт И.В., Панюкова С.В., Кузнецов А.А.,

Кравцова А.Ю., 2008).

Одной из ключевых целей иноязычного обучения студентов языкового вуза

является дальнейшее формирование их иноязычной коммуникативной

компетенции (ИКК), которая состоит из речевого, лингвистического,

социокультурного, компенсаторного и учебно-познавательного компонентов

(ФГОС ВО по направлению 45.03.02 «Лингвистика», 2014). Формирование

грамматических навыков речи выступает неотъемлемой частью формирования

ИКК обучающихся на всех этапах обучения. Этим объясняется факт присутствия

грамматической или лингвистической компетенций во всех известных моделях

ИКК (Canale M., Swain M., 1980; Canale M., 1983; Ek van, 1986; Бим И.Л., 2004).

Базируя свои учения на разной методологической основе, а также разрабатывая

свои модели для разных педагогических контекстов, все авторы были едины в том,

что владение грамматическим материалом необходимо для адекватного

иноязычного общения. Традиционно обучение грамматике осуществлялось в

процессе выполнения обучающимися грамматических упражнений

репродуктивного и заданий продуктивного коммуникативного характера, включая

грамматические игры (Соловова Е.Н., 2002; Щукин А.Н., 2004). Пандемия

коронавирусной инфекции способствовала переходу обучения в дистанционный

формат, разработке новых инновационных методик обучения иностранному языку

и формированию грамматических навыков речи на основе ИКТ.

Следует заметить, что в методической литературе последних лет появился

целый корпус научно-методических работ, посвященных внедрению ИКТ в

обучение ИЯ (Астафурова Т.Н., Вишневецкая Н.А., Романова О.Н., 2022; Романова

О.Н., Астафурова Т.Н., Вишневецкая Н.А., Суркова Е.В., 2022; Астафурова Т.Н.,

Цеколдина А.В., 2021; Астафурова Т.Н., Козлова О.П., Вишневецкая Н.А., 2020;

Watson M.D., 2001; Полат Е.С., 2000, 2001, 2002; Kirschner P., Woperies I.G., 2003;

Апальков В.Г., 2008; Титова С.В., 2003, 2009, 2010, 2017; Сысоев П.В., 2008, 2012,

2013, 2020; Евстигнеев М.Н., 2008, 2012, 2020; Одинокая М.А., Кочаровская О.А.,

Пятницкий А.Н., 2021; Одинокая М.А., Коллерова М.В., 2021; Сысоев П.В.,

Евстигнеев М.Н., 2010; Павельева Т.Ю., 2010, Петрищева Н.С., 2011; Свиридов
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Д.О., 2015; Дронов И.С., 2019; Капранчикова К.В., 2014). Изучение этих и других

исследований свидетельствует о значительном лингводидактическом потенциале

данных технологий, позволяющих сочетать дистанционную и очную,

индивидуальную и групповую формы работы. Вместе с тем, в центре внимания

ученых было формирование лексических навыков речи и развитие видов речевой

деятельности. На базе одной из платформ сети Интернет организовывалась

проектная деятельность обучающихся. Обучение студентов грамматическим

средствам общения в процессе их участия в проектах на базе нескольких

интернет-технологий не выступало предметом отдельного изучения.

Степень разработанности проблемы. Анализ научной литературы

обозначил наличие определенной теоретической базы, позволяющей рассмотреть

вопрос обучения студентов грамматическим средствам общения на основе

иноязычных интернет-проектов. В центре внимания ученых были следующие

вопросы:

 теоретические положения компетентностного подхода в образовании

(Зимняя И.А., 2002; Хуторской А.В., 2002);

 теоретические основы теории информатизации образования (Роберт И.В.,

2006, 2010; Роберт И.В., Панюкова С.В., Кузнецов А.А., Кравцова А.Ю., 2006);

 психологический аспект проблемы обучения грамматическим средствам

общения (Зимняя И.А., 1978);

 практические методики обучения грамматическим средствам общения

(Пассов Е.И., 1989, 1998, 2010; Мильруд Р.П., 2005; Соловова Е.Н., 2002; Сысоев

П.В., 2003, 2007);

 практические методики обучения иностранному языку с применением

ИКТ (Титова С.В., 2003, 2009, 2010, 2017; Апальков В.Г., 2008; Сысоев П.В.,

Евстигнеев М.Н., 2008, 2009, 2010, 2011; Сысоев П.В., 2012, 2019; Петрищева

Н.С., 2011; Рязанова Е.А., 2012; Евстигнеев М.Н., 2008, 2012, 2020; Поляков О.Г.,

2020; Павельева Т.Ю., 2010; Петрищева Н.С., 2011; Свиридов Д.О., 2015; Дронов

И.С., 2019; Капранчикова К.В., 2014).

Однако в результате анализа исследований был выявлен ряд вопросов,

требующих освещения для создания методики обучения грамматическим

средствам общения на основе иноязычных интернет-проектов:

 не выделены методические характеристики современных интернет-

технологий, на основе которых можно разработать сценарии проведения

проектной деятельности студентов, направленной на овладение ими иноязычными

грамматическими средствами;

 не определено содержание обучения студентов языкового вуза

грамматическим средствам общения на основе реализации иноязычных интернет-

проектов;

 не обоснованы и не раскрыты психолого-педагогические условия

обучения студентов грамматическим средствам общения на основе реализации

иноязычных интернет-проектов;

 не разработана методическая модель обучения студентов

грамматическим средствам общения на основе реализации иноязычных интернет-
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проектов;

 не разработаны этапы и шаги обучения студентов грамматическим

средствам общения на основе реализации иноязычных интернет-проектов.

В связи с этим возникают противоречия между социальным заказом на

подготовку выпускников языковых вузов, обладающих способностью к

иноязычной коммуникации, выраженной в том числе в виде эффективного

владения студентами грамматическими средствами общения, и недостаточной

разработанностью методики обучения иностранному языку с применением

современных ИКТ; дидактическим и лингводидактическим потенциалом

современных ИКТ и малым количеством поэтапных методик обучения

иностранным языкам, основанных на реализации иноязычных интернет-проектов.

Выявление вышеуказанных противоречий определило актуальность

данного исследования. Проблема исследования состоит в следующем: в чем

будет заключаться методика обучения студентов языкового вуза грамматическим

средствам общения на основе реализации иноязычных интернет-проектов? Данная

проблема определила формулировку темы исследования: «Методика обучения

студентов грамматическим средствам общения на основе реализации

иноязычных Интернет-проектов (английский язык, языковой факультет)».

Цель исследования: разработка, научное обоснование и эмпирическое

испытание методики обучения студентов грамматическим средствам общения на

основе реализации иноязычных интернет-проектов.

Объект исследования: процесс обучения студентов языкового вуза

грамматическим средствам общения.

Предмет исследования: методика обучения студентов грамматическим

средствам общения на основе реализации иноязычных интернет-проектов.

Гипотеза исследования: обучение студентов грамматическим средствам

общения на основе реализации иноязычных интернет-проектов будет успешным,

если оно основано на разработке и внедрении такой методической модели, при

которой будут:

 проводиться учет методических характеристик современных интернет-

технологий;

 использоваться перечень рецептивных и продуктивных грамматических

навыков речи студентов, формируемых на основе реализации иноязычных

интернет-проектов;

 учитываться психолого-педагогические условия обучения студентов

грамматическим средствам общения на основе реализации иноязычных интернет-

проектов;

 организовываться обучение в четыре этапа (допроектный, изучающий,

практический, оценочный) и двенадцать соответствующих им шагов.

Задачи исследования:

1. Выделить актуализированные методические характеристики современных

интернет-технологий для реализации интернет-проектов, направленных на

обучение студентов грамматическим средствам общения.

2. Определить содержание обучения студентов языкового вуза

грамматическим средствам общения на основе реализации иноязычных интернет-
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проектов.

3. Обосновать и раскрыть психолого-педагогические условия обучения

студентов грамматическим средствам общения на основе реализации иноязычных

интернет-проектов.

4. Разработать методическую модель обучения студентов грамматическим

средствам общения на основе реализации иноязычных интернет-проектов.

5. Разработать и провести проверку эффективности разработанных этапов и

шагов обучения студентов грамматическим средствам общения на основе

реализации иноязычных интернет-проектов.

Используемые методы исследования:

 анализ исследований в научной и методической литературе; синтез

данных (теоретические методы);

 педагогический эксперимент; дискуссии; проект; анкетирование

(эмпирические методы);

 эмпирическая проверка предлагаемой методики обучения студентов

грамматическим средствам общения на основе реализации иноязычных интернет-

проектов; анализ результатов педагогического эксперимента (формирующие

методы);

 статистический анализ результатов экспериментального обучения; SWOT

анализ (статистические методы).

Методологической основой стали исследования по: информатизации

образования (Роберт И.В., 2010; Стариченко Б.Е., 2020), системному подходу

(Блауберг И.В., Юдин Э.Г., 1973; Кузнецова А.Г., 2006), компетентностному

подходу к обучению (Зимняя И.А., 2004; Роберт И.В., 2010; Сафонова В.В., 2005;

Хуторской А.В., 2002; Хуторской А.В., Краевский В.В., 2007), проблемному

обучению (Оконь В., 1968; Матюшкин А.М., 1972; Лернер И.А., 1981; Махмутов

М.И., 1984), коммуникативному обучению иностранным языкам (Пассов Е.И.,

1989, 1998, 2010), личностно ориентированному подходу к обучению (Леонтьев

А. H., 1975; Бим И.Л., 2002).

Теоретическая основа исследования представлена исследованиями:

 раскрывающими основы теории и методики обучения иностранным

языкам (Гез Н.И., Миролюбов А.А., Шатилов С.Ф., 1982; Шатилов С.Ф., 1986;

Пассов Е.И., 1989, 1998, 2010; Бим И.Л., 2002; Мильруд Р.П., 2005; Сафонова В.В.,

1996; Соловова Е.Н., 2002); посвященными внедрению современных ИКТ в

образовательный процесс по обучению иностранному языку (Титова С.В.,

2003, 2009, 2010, 2017; Апальков В.Г., 2008; Сысоев П.В., Евстигнеев М.Н., 2008,

2009, 2010, 2011; Петрищева Н.С., 2011; Рязанова Е.А., 2012; Евстигнеев М.Н.,

2008, 2012, 2020; Поляков О.Г., 2020; Павельева Т.Ю., 2010; Свиридов Д.О., 2015;

Дронов И.С., 2019; Капранчикова К.В., 2014; Харламенко И.В., 2019; Астафурова

Т.Н., Вишневецкая Н.А., Романова О.Н., 2022; Романова О.Н., Астафурова Т.Н.,

Вишневецкая Н.А., Суркова Е.В., 2022; Астафурова Т.Н., Цеколдина А.В., 2021;

Астафурова Т.Н., Козлова О.П., Вишневецкая Н.А., 2020; Одинокая М.А.,

Кочаровская О.А., Пятницкий А.Н., 2021; Одинокая М.А., Коллерова М.В., 2021);

 по вопросам применения иноязычных интернет-проектов в обучении

иностранному языку (Павельева Т.Ю., 2010; Капранчикова К.В., 2014; Максаев
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А.А., 2014; Свиридов Д.О., 2015; Кащук М.С., 2016; Харламенко И.В., 2019;

Дронов И.С., 2020).

Опытно-экспериментальная база исследования: ФГБОУ ВО

«Московский педагогический государственный университет» и ФГБОУ ВО

«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина».

Организация и этапы исследования.

Первый этап исследования (2019 г.). Постановка исследовательской задачи

на основе учета учебно-методических источников, соответствующих задачам

научной работы. Определение темы, целей, гипотезы исследования и методологии

исследования.

Второй этап исследования (2019–2020 гг.). Определение и подтверждение

выделенных психолого-педагогических условий обучения студентов

грамматическим средствам общения. Определение актуализированных

методических характеристик современных интернет-технологий для обучения

студентов грамматическим средствам общения на основе реализации иноязычных

интернет-проектов. Эмпирическая проверка разработанной авторской методики

обучения студентов грамматическим средствам общения на основе реализации

иноязычных интернет-проектов.

Третий этап исследования (2021–2022 гг.). Разбор и рассмотрение

результатов исследования. Изложение характеристик числовых данных и научных

выводов на основе объединения результатов педагогического эксперимента.

Составление письменной интерпретации диссертационного исследования.

Научная новизна исследования состоит в том, что в нем:

 разработана методика обучения студентов грамматическим средствам

общения на основе реализации иноязычных интернет-проектов;

 выделены методические характеристики современных интернет-

технологий для реализации интернет-проектов, направленных на обучение

студентов грамматическим средствам общения;

 определено содержание обучения студентов языкового вуза

[…]


.-30.06.2021

г.

Период

студенчества:

дополнительны

е

образовательны

е программы;

телекоммуника

ционные

технологии в

образовании;

интенсификаци

я образования.

Закрепление

пройденного:

Модальные глаголы

Глагол

Наречие

Прилагательное.

Отзыв (Например:

«Дистанционный

курс по

страноведению:

замки Англии»)

Индивидуальный

(блог-технология).

Эссе (Например:

«Плюсы и минусы

онлайн

обучения»).

Групповой

(вики-технология).

Интернет-

дискуссия

«MOOC

(Массовый

открытый онлайн-

курс) в

образовании».

Индивидуальный

(блог-технология).

Критерием оценки обученности грамматическим средствам общения, а

именно сформированности грамматических навыков речи студентов, ввиду

параллельного развития грамматических навыков речи (Шатилов С.Ф., 1986),

выступает грамматический тест, проводимый в рамках динамического оценивания

(Кузьмин Р.А., 2016), объединяющий проверку сформированности как

рецептивных, так и продуктивных навыков речи студентов на основе изучаемых

грамматических явлений и правил. Результаты тестирования были закодированы с

целью последующей статистической обработки данных.

Критерием статистической проверки в нашем исследовании выступает

параметрический t-критерий Стьюдента.

Результаты контрольного среза в контрольной и экспериментальной группах

продемонстрированы в таблице 4.

Таблица 4

Результаты контрольного среза в контрольной и экспериментальной

группах
группа N Средн

ее

Среднеквадратичное

отклонение

Среднеквадратична

я ошибка среднего

t-

критерий

р-

значимос

ть

КГ 23 20,78 4,482 0,935 1,629 0,110

ЭГ 23 23,04 4,922 1,026

Исходя из данных, представленных в табл. 4 можно утверждать, что

статистическая значимость в различиях между результатами студентов

контрольной и экспериментальной групп отсутствует (р-значимость 0,05).

Данный факт объясняется примерно равным уровнем владения иностранным

языков при обучении студентов языковых факультетов грамматическим средствам

общения.

По завершению экспериментального обучения студенты экспериментальной

и контрольной групп выполнили задания грамматического теста повторно.

Результаты представлены в табл. 5.
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Таблица 5

Результаты экспериментального среза в контрольной и

экспериментальной группах
группа N Средн

ее

Среднеквадратичное

отклонение

Среднеквадратична

я ошибка среднего

t-

критерий

р-

значимос

ть

КГ 23 26,70 5,636 1,175 4,191 <0,001

ЭГ 23 33,00 4,503 0,939

Очевидной интерпретацией данных, представленных в табл. 5, является

положительная динамика обучения грамматическим средствам общения в виде

сформированности грамматических навыков студентов обеих групп

(экспериментальной и контрольной). Тем не менее, стоит отметить

значительно больший прогресс в экспериментальной группе студентов.

Значение t-критерия Стъюдента позволяет говорить о статистически значимых

результатах проведения экспериментального обучения, а следовательно, об

эффективности предлагаемой методики обучения студентов грамматическим

средствам общения на основе реализации иноязычных Интернет-проектов.

В заключении подводятся итоги проведенного исследования,

формулируются выводы:

1. На современном этапе наиболее удобными для использования и

эффективными с позиции решения учебных задач интернет-технологиями

выступают блог-технология и вики-технология. Каждая из них обладает

отличительными методическими характеристиками. Блог-технология: а)

ограниченный по количеству участников, но неограниченный по временным и

географическим показателям доступ к платформе проекта; б) относительная

автономия участников проекта в публикации письменных работ; в) обеспечение

безопасности учебного взаимодействия участников проекта; г) возможность

использования визуальных средств обучения; д) оповещение участников о новых

публикациях на платформе проекта (веб-синдикация); е) возможность организации

и проведения Интернет-дискуссии с помощью функции комментирования. Вики-

технология: а) возможность проведения индивидуальных, парных и групповых

проектов; совместных письменных работ; б) возможность синхронного доступа

участников обучения к любому документу на Интернет-платформе; в)

возможность мониторинга индивидуальной активности в проекте каждого

участника; г) гипертекстовость и мультимедийность структуры учебного

материала. Учет данных методических характеристик необходим при разработке

соответствующих поэтапных методик обучения студентов грамматическим

средствам общения в процессе реализации иноязычных Интернет-проектов.

2. Содержание обучения студентов грамматическим средствам общения на

основе реализации иноязычных Интернет-проектов состоит из: а) продуктивных

грамматических навыков речи (образовывать грамматические формы и

конструкции; выбирать и использовать грамматические конструкции в

соответствии с функциональным типом текста (эссе или комментарий при

обсуждении темы); изменять грамматическое оформление высказывания в

зависимости от функционального типа текста и коммуникативной задачи;
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интерпретировать значение грамматического оформления речевого высказывания;

выявлять грамматические ошибки и анализировать их); б) рецептивных

грамматических навыков речи (узнавать/вычленять грамматические конструкции в

письменной речи и определять их значение; соотносить значение грамматической

конструкции с контекстом; осуществлять анализ структуры различных типов

предложений (от простых до сложных); соотносить различные элементы

предложения, следуя логическим, временным и причинно-следственным

взаимоотношениям; определять координацию предложений, абзацев и фрагментов

текста между собой).

3. Обучение студентов грамматическим средствам общения на основе

реализации иноязычных Интернет-проектов будет эффективным при соблюдении

следующих психолого-педагогических условий: 1) баланс теоретической

составляющей и практической значимости при овладении грамматическими

средствами общения; 2) учет мотивации студентов при обучении студентов

грамматическим средствам общения на основе реализации иноязычных Интернет-

проектов; 3) владение студентами ИЯ на уровне Intermediate-Upper-Intermediate; 4)

сформированность у студентов информационно-коммуникативной компетенции; 5)

сформированность у преподавателя информационно-коммуникативной

компетенции; 6) наличие поэтапной методики обучения.

4. Модель обучения студентов грамматическим средствам общения на

основе реализации иноязычных Интернет-проектов основывается на системном,

компетентностном, коммуникативном и личностно-деятельностном подходах. Эти

подходы реализуются через комплекс общедидактических и методических

принципов: последовательности и иерархичности, предикативности,

осознанности, продуктивности, совершенствования образовательного процесса с

помощью привлечения современных средств обучения, многозадачности,

функциональности, новации, доступности содержания обучения возрастным

особенностям и когнитивным потребностям студентов, материальной

относительности результата образовательного процесса, зависимости итога

проектной деятельности от приложенных усилий всех ее участников, организации

общения в группе преподавателем-организатором; генерации наиболее

благоприятной среды познания для студентов, защищенности участников

проектной деятельности от возможных столкновений с опасным Интернет-

контентом и действиями против их анонимности в Сети, Интернет-этики и

свободы самовыражения в ходе общения участников иноязычных Интернет-

проектов; информатизации развития образовательного процесса посредством

интеграции информационно-коммуникационных технологий.

5. Поэтапная методика обучения студентов грамматическим средствам

общения на основе реализации иноязычных Интернет-проектов представляют

собой следующую последовательность из четырех этапов и двенадцати шагов: a)

Этап I. Допроектный: знакомство с сущностью метода проектов; Интернет-

дискуссия по теме: «Обеспечение безопасной работы в Интернете. Нетикет»;

обсуждение алгоритма выполнения индивидуальных, парных и групповых

Интернет-проектов; тренировочная работа на платформах pbworks.com (вики-

технология) и blogger.com (блог-технология); б) Этап II. Изучающий: изучение
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грамматического материала средствами онлайн-платформ; в) Этап III.

Практический: определение темы проекта; изучение требований к реализации

проекта и его оформлению; поисковая работа; индивидуальная и совместная

работа студентов в рамках проекта; создание письменного высказывания

установленного образца на онлайн-платформе; г) Этап IV. Оценочный: оценивание

студентами участия в проектной деятельности, самооценка и рефлексия; оценка

преподавателем проекта.

Резюмируя результаты диссертационного исследования, можно утверждать,

что обучение студентов грамматическим средствам общения на основе реализации

иноязычных Интернет-проектов позволяет трансформировать образовательный

процесс в персонализированный опыт, отвечающий потребностям студентов.

Однако, проблема обучения студентов грамматическим средствам общения на

основе реализации иноязычных Интернет-проектов является актуальной и

нуждается в дальнейшем изучении.

Основываясь на анализе результатов экспериментального обучения, а также

данных анкетирования студентов экспериментальной группы обучения,

представленных в виде SWOT-анализа (см. параграф 2.3 диссертационного

исследования), очевидно, что дальнейшая реализация иноязычных Интернет-

проектов, в том числе для обучения студентов грамматическим средствам

общения, должна проводиться таким образом чтобы: 1) производился упор на

сильные стороны для получения максимальной выгоды из потенциальных

возможностей; 2) использовались возможности вики-технологии и блог-

технологии, а также метода проектов для преодоления трудностей; 3) выделенные

сильные стороны участвовали в устранении угроз; 4) потенциальные угрозы и

слабые стороны были устранены.

Основные положения и результаты исследования отражены в следующих

публикациях автора, общим объемом 7,1 п.л.:
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