УТВЕРЖДАЮ

Первый проректор федерального государственного
автономного образовательного учреждения
высшего образования «Национальный
исследовательский университет
«Высшая школа экономики»
д.э.н., профессор Вадим Валерьевич Радаев

«10» августа 2023 г.

**О Т З Ы В
ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ**

**На диссертацию**

**ЮЗБАШЕВОЙ Элины Георгиевны**

**«МЕТОДИКА ОБУЧЕНИЯ СТУДЕНТОВ ГРАММАТИЧЕСКИМ
СРЕДСТВАМ ОБЩЕНИЯ НА ОСНОВЕ РЕАЛИЗАЦИИ
ИНОЯЗЫЧНЫХ ИНТЕРНЕТ-ПРОЕКТОВ
(АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК, ЯЗЫКОВОЙ ФАКУЛЬТЕТ)»,**

**представленную на соискание ученой степени**

**кандидата педагогических наук по научной специальности 5.8.2. теория
и методика обучения и воспитания (гуманитарные науки, среднее
профессиональное и высшее образование)**

Рецензируемая работа Э.Г. Юзбашевой представляет собой законченное научное исследование в области методики преподавания иностранных языков. Актуальность работы обусловлена неразработанностью теории формирования грамматических навыков речи студентов на основе реализации иноязычных интернет-проектов и отсутствием практического опыта использования данной методики в вузе. Актуальность темы диссертационного исследования подтверждается следующим фактором. В результате освоения основной профессиональной образовательной программы (ОПОП) студенты языкового факультета должны сформировать иноязычную коммуникативную компетенцию по общеевропейской профессиональной шкале уровней владения иностранным языком. Одним из составляющих компонентов иноязычной коммуникативной компетенции выступает лингвистическая субкомпетенция, включающая владение

студентами грамматическими средствами иноязычного речевого общения. Пандемия коронавирусной инфекции COVID-2019 послужила катализатором широкого внедрения современных информационных и коммуникационных технологий в процесс обучения иностранному языку. При этом особую актуальность приобретает реализация проектной методики, сочетающей очный и дистанционный форматы обучения и подразумевающей иноязычное взаимодействие участников образовательного процесса между собой с целью решения учебных задач. Вместе с тем, несмотря на имеющийся корпус научных методических исследований, посвященных созданию методик обучения иностранному языку на основе современных информационных и коммуникационных технологий (С.В. Титова, П.В. Сысоев, Л.К. Раицкая, А.Л. Назаренко), разработка методики обучения грамматическим средствам общения студентов на основе иноязычных интернет-проектов не представляла предмет отдельного изучения. Данное обстоятельство дает основание утверждать, что научная проблема, сформулированная в диссертации Э.Г. Юзбашевой, является актуальной и значимой на современном этапе. Результаты исследования подтверждают возможность обучения студентов языкового факультета грамматическим средствам общения на основе реализации иноязычных интернет-проектов.

Для решения поставленных в исследовании задач, которые точно определены, достаточно детализированы и определяют структуру работы, диссертантом проведен обстоятельный анализ терминологического аппарата в рамках темы исследования. В работе выделены актуализированные методические характеристики современных интернет-технологий для реализации интернет-проектов, направленных на обучение студентов грамматическим средствам общения; определено содержание обучения студентов языкового вуза грамматическим средствам общения на основе реализации иноязычных интернет-проектов; обоснованы и раскрыты психолого-педагогические условия обучения студентов грамматическим средствам общения на основе реализации иноязычных интернет-проектов; разработаны этапы и методическая модель обучения студентов грамматическим средствам общения на основе реализации иноязычных интернет-проектов.

Первая глава диссертационного исследования начинается с обзора методических исследований, посвященных использованию современных информационных и коммуникационных технологий в обучении иностранному языку. По мнению Э.Г. Юзбашевой, при реализации иноязычных интернет-проектов большим лингводидактическим потенциалом обладают блог-технология и вики-технология. Методическую ценность представляют выделенные соискателем дидактические и методические характеристики данных интернет-технологий. Блог-технология характеризуется следующими свойствами: «а) ограниченный по количеству участников, но неограниченный по временным и географическим показателям доступ к платформе проекта; б) относительная автономия участников проекта в публикации письменных работ; в) обеспечение безопасности учебного взаимодействия участников проекта; г) возможность использования визуальных средств обучения; д) оповещение участников о новых публикациях на платформе проекта (веб-синдикация); е) возможность организации

и проведения интернет-дискуссии с помощью функции комментирования» (стр. 76). Вики-технология характеризуется: «а) возможностью проведения индивидуальных, парных и групповых проектов; совместных письменных работ; б) возможностью синхронного доступа участников обучения к любому документу на интернет-платформе; в) возможностью мониторинга индивидуальной активности в проекте каждого участника; г) гипертекстовостью и мультимедийностью структуры учебного материала» (стр. 76). Учет данных методических характеристик необходим при разработке соответствующих поэтапных методик обучения студентов грамматическим средствам общения в процессе реализации иноязычных интернет-проектов.

Практический интерес вызывает выделенная автором номенклатура грамматических средств общения студентов языкового факультета (стр. 38-55). Следует отметить, что она полностью соотносится с перечнем продуктивных и рецептивных грамматических навыков речи обучающихся, предложенным Н.Д. Гальсковой и Н.И. Гез (2007). Данное обстоятельство свидетельствует о том, что разработанная Э.Г. Юзбашевой методика теоретически обоснована и базируется на отечественных традициях методики обучения иностранным языкам.

Научную значимость представляет методическая модель обучения студентов грамматическим средствам общения на основе реализации иноязычных интернет-проектов. Модель основывается на системном, компетентностном, коммуникативном и личностно-деятельностном подходах, которые реализуются на практике через комплекс общедидактических и методических принципов: последовательности и иерархичности, предикативности, осознанности, продуктивности, совершенствования образовательного процесса с помощью привлечения современных средств обучения, многозадачности, функциональности, новации, доступности содержания обучения возрастным особенностям и когнитивным потребностям студентов, материальной относительности результата образовательного процесса, зависимости итога проектной деятельности от приложенных усилий всех ее участников, организации общения в группе преподавателем-организатором, генерации наиболее благоприятной среды познания для студентов, защищенности участников проектной деятельности от возможных столкновений с опасным интернет-контентом и действиями против их анонимности в Сети, интернет-этики и свободы самовыражения в ходе общения участников иноязычных интернет-проектов, информатизации развития образовательного процесса посредством интеграции информационных и коммуникационных технологий (стр. 78-99). Все компоненты модели достаточно подробно представлены в работе и их описание не вызывает возражений. Также необходимо отметить, что в свою модель автор включил большое количество принципов, относящихся к информатизации образования, что значительно обогащает методическую работу. Материал второй главы диссертационного исследования свидетельствует о том, что диссертант хорошо владеет терминологическим и понятийным методическим аппаратом и уже сформировался как молодой исследователь.

Практическая реализация методической модели обучения студентов грамматическим средствам общения на основе реализации иноязычных интернет-проектов осуществляется с помощью разработанных последовательных четырех этапов

обучения и им соответствующих двенадцати шагов (стр. 100-120). В предлагаемых этапах обучения Э.Г. Юзбашева подробно описывает функции преподавателя и студентов, а также организационные формы обучения. Этапы и шаги предлагаемого алгоритма подробно описаны в работе. Важно, что автору удалось разработать практическую методику обучения, включающую как аудиторную, так и внеаудиторную работу студентов, что, безусловно, способствует развитию учебной автономии обучающихся и реализации современной парадигмы образования «обучение на протяжении всей жизни».

Особого внимания заслуживает перечень психолого-педагогических условий, учет которых будет способствовать эффективности предлагаемой автором методики обучения. К таким условиям Э.Г. Юзбашева относит следующие: 1) баланс теоретической составляющей и практической значимости при овладении грамматическими средствами общения; 2) учет мотивации студентов при обучении студентов грамматическим средствам общения на основе реализации иноязычных интернет-проектов; 3) владение студентами ИЯ на уровне Intermediate-Upper-Intermediate; 4) сформированность у студентов информационно-коммуникативной компетенции; 5) сформированность у преподавателя информационно-коммуникативной компетенции; 6) наличие поэтапной методики обучения (стр. 56-75). Все условия достаточно подробно описаны в работе, четко аргументированы и раскрыты.

**Научная новизна исследования** состоит в том, что в нем: *разработана* авторская методика обучения студентов грамматическим средствам общения на основе реализации иноязычных интернет-проектов; *выделены* методические характеристики современных интернет-технологий для реализации интернет-проектов, направленных на обучение студентов грамматическим средствам общения; *определено* содержание обучения студентов языкового вуза грамматическим средствам общения на основе реализации иноязычных интернет-проектов; *обоснованы и раскрыты* психолого-педагогические условия обучения студентов грамматическим средствам общения на основе реализации иноязычных интернет-проектов; *разработана* методическая модель обучения студентов грамматическим средствам общения на основе реализации иноязычных интернет-проектов; *разработаны* этапы и шаги обучения студентов грамматическим средствам общения на основе реализации иноязычных интернет-проектов.

**Теоретическая значимость результатов исследования:** *обоснована* методика обучения студентов грамматическим средствам общения на основе реализации иноязычных интернет-проектов; *представлено* подтверждение целесообразности и эффективности реализации иноязычных интернет-проектов при обучении студентов грамматическим средствам общения; *раскрыты* проблема исследования и лежащие в ее основе противоречия между социальным заказом на подготовку выпускников языковых вузов, обладающих способностью к иноязычной коммуникации, выраженной в том числе в виде эффективного владения студентами грамматическими средствами общения, и недостаточной разработанностью методики обучения иностранному языку с применением современных ИКТ; дидактическим и лингводидактическим потенциалом современных ИКТ и малым количеством поэтапных методик обучения иностранным языкам, основанных на реализации иноязычных интернет-проектов.

**Практическая значимость исследования:** выделены этапы обучения студентов грамматическим средствам общения на основе реализации иноязычных интернет-проектов, которые могут быть использованы при построении учебного процесса в любом языковом вузе и на любом языковом факультете; разработаны методические рекомендации по организации обучения студентов грамматическим средствам общения на основе реализации иноязычных интернет-проектов в рамках рабочих программ дисциплин, содержание которых включает обучение грамматике иностранного языка.

Положительное впечатление от разработанной автором методической модели обучения студентов грамматическим средствам общения на основе реализации иноязычных интернет-проектов подкрепляется результатами ее проверки в ходе экспериментального обучения, проведенного Э.Г. Юзбашевой с соблюдением необходимых требований.

Эффективность разработанной и предложенной в диссертации авторской методики обучения студентов грамматическим средствам общения на основе реализации иноязычных интернет-проектов доказывается проведенным педагогическим экспериментом. Качественные и количественные данные эксперимента, представленные в третьем параграфе второй главы, подтверждают достоверность теоретических выводов и эффективность предлагаемой методики обучения.

Следует отметить, что, несмотря на общую положительную характеристику работы, в ней присутствуют некоторые моменты, которые вызывают замечания и вопросы. В частности:

1. Среди психолого-педагогических условий реализации предлагаемой методики автор не выделил условия, обуславливающие с распределением студентов по группам. Вместе с тем, как показывает анализ ряда работ, посвященных обучению иностранному языку студентов неязыковых направлений подготовки, подход к разделению на группы будет играть важную роль при разработке соответствующей методики. Какие характеристики учитывались при формировании контрольной группы и экспериментальной группы? Как осуществлялось разделение на учебные группы в ходе Вашего экспериментального обучения?
2. Особый интерес в рамках проведенного исследования представляет методика совместного написания студентами письменных работ на основе вики-технологии. Можно ли использовать предлагаемую Вами методику при обучении коллективному письму студентов в аудитории не только в рамках самостоятельной работы? Если да, то какие изменения должны быть внесены в разработанный Вами алгоритм обучения?
3. Какие этапы реализации авторской методики обучения вызвали наибольшие трудности у студентов и почему?

Высказанные замечания и вопросы не влияют на общую положительную оценку диссертации как самостоятельного и оригинального научного исследования. Диссертация написана хорошим научным языком и четко структурирована. Каждая глава заканчивается содержательными выводами, что облегчает восприятие материала.

По теме диссертации Э.Г. Юзбашевой подготовлено 12 работ, шесть из которых опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК РФ, включая научный

журнал «Язык и культура» (Web of Science), «Наука и школа» и «Вестник Тамбовского университета. Серия: Гуманитарные науки». Автореферат и публикации автора полностью отражают содержание диссертационного исследования.

Диссертационное исследование Юзбашевой Элины Георгиевны на тему «Методика обучения студентов грамматическим средствам общения на основе реализации иноязычных Интернет-проектов (английский язык, языковой факультет)», является самостоятельным, завершенным, полностью соответствует критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года, № 842 (п.п. 9, 10, 11, 13, 14), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по научной специальности 5.8.2. теория и методика обучения и воспитания (гуманитарные науки, среднее профессиональное и высшее образование).

Отзыв подготовлен доцентом, кандидатом педагогических наук, доцентом Школы иностранных языков ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики» Буримской Дианой Валентиновной.

Отзыв рассмотрен и одобрен на заседании Школы иностранных языков федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики», протокол № 3 от «30» марта 2023 года.

**Сведения о ведущей организации:** Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики» (НИУ ВШЭ)

Адрес: 101000 г. Москва, ул. Мясницкая, 20.

Тел.: (495) 771-32-32

Электронная почта: hse@hse.ru

Сайт: <http://www.hse.ru>

Руководитель Школы иностранных языков
ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский
университет «Высшая школа экономики»
кандидат педагогических наук, доцент

Колесникова Екатерина Алексеевна

Доцент, кандидат педагогических наук,
Доцент Школы иностранных языков
ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский
университет «Высшая школа экономики»

Буримская Диана Валентиновна

*Подписи Колесниковой Е.А. и Буримской Д.В. заверены
специалистом по персоналу Кионова В.А.*

07.04.2023